⁹ La voz hebréa *יָדָה* significa el que habla una lengua extraña ó peregrina; y se llamaba *barbaro* el que hablaba la que no se entendia. Véase S. Pablo 1 á los Cor. xiv, 11. Pero la diferencia de lengua pasó tambien á significar la de costumbres y religion; y en este último sentido lo tomaban principalmente los Hebreos.

¹⁰ El prenombre *ejus* del *sanctificatio ejus*, se refiere al *Ich*, Dios, que está en el titulo incluso en la palabra *halelu-ich*. Dios consagró para si y escogió entre todos los pueblos á la nacion judaica por su heredad peculiar, en la que fuese servido y santificado, y á la que el mismo santificase y gobernase por sí mismo. La *Errata*. *Fue Yehudah para su santidad, Israel sus pedestanias, Judá fué consagrada al Señor*, dice el Hebreo. El pueblo de Jacob, aun antes de la separacion de las tribus, se distinguió en Israel y Judá por la preeminencia de esta tribu sobre las demás. Algunos creen, que por este versículo y el 21 se denotan el sacerdocio y el imperio, que recibió de Dios este pueblo.

^a Malach. i, 11. — b Exod. xiii, 3.

3. Mare vidit, et fugit: Jordanis conversus est retrorsum.

4. Montes exultaverunt ut arietes: et colles sicut agni ovium.

5. Quid est tibi mare, quòd fugisti: et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum?

6. Montes exultastis sicut arietes: et colles sicut agni ovium.

7. A facie Domini mota est terra, á facie Dei Jacob.

8. Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.

1. NON NOBIS DOMINE, NON NOBIS: sed nomini tuo da gloriam.

2. Super misericordia tua, et veritate tua: nequam dicant gentes: Ubi est Deus eorum?

3. Deus autem noster in caelo: omnia quaecumque voluit, fecit.

4. ^a Simulachra gentium argentum, et aurum, opera manuum hominum.

5. ^b Os habent, et non loquentur: oculos habent, et non vident.

6. Aure habent, et non audient: nares habent, et non odorabunt.

7. Manus habent, et non palpabunt: pedes habent, et non ambulabunt: non clamabunt in gutture suo.

3. Viólo el mar, y huyó¹: volvióse atrás el Jordán².

4. Los montes saltaron de gozo como carneros³; y los collados como corderos de ovejas.

5. ¿Qué tienes, ó mar⁴, que huiste: y tú, Jordán, que retrocediste?

6. Ó montes, saltasteis de gozo como carneros: y vosotros, collados, como corderos de ovejas.

7. Conmovióse la tierra á la presencia del Señor, á la presencia del Dios de Jacob⁵.

8. Que convirtió la Peña en estanques de aguas, y la roca en fuentes de aguas⁶.

1. NO Á NOSOTROS⁷, SEÑOR, NO Á NOSOTROS: sino á tu nombre da la gloria⁸.